Il secondo capitolare in cui il termine si presenta con il medesimo significato reca la firma di Pipino ed è databile al 782 circa: in esso il lemma compare per ben sette volte, nonché si fa riferimento al termine *homo* in numerosi altri casi, mediante il ricorso a pronomi. Riportiamo il testo completo della fonte, in cui si ipotizza l'intera traversia legale, limitandoci tuttavia a fare uso dei soli passi più significativi⁵¹⁷. La legge riporta un caso giudiziario che, sulla base del numero di dettagli proposti e

⁵¹⁷ "Et hoc damus in mandatis, ut si quis venerit iustitias reclamare super quempiam hominem, dicendo de homicida, furta aut de praeda, et ille super quem dixerit denegare voluerit, tunc ille qui reclamavit si potuerit approbet illud; et si forsitan ipse non potuerit approbare et ipse super quem dicit negaverit quod malum ipsum nec ipse nec homines ipsius perpetrassent, et posuerit excusationem et dixerit: "nomina michi homines meos qui tibi malum illum fecerunt; ego tibi de illis iustitias facio", et ille incognitus qui reclamavit et nomina de illis homines non scit et nec approbare potest, et ipsi qui exinde sic veritatem sciunt denegare voluerint, et ille qui reclamavit dixerit: "quia homo ille exinde scit veritatem", tunc iudex ille qui in loco ipso est faciat iurare homines illos, quilibet sint, Francos aut Langobardos, quod ipse nominative dixerit, et dicant exinde veritatem; et si credentes homines fuerint, in manus comiti sui dextrent": *MGH, Capitularia* cit., I, p. 192 sg., doc. 91, 8 (782 circa).

dalle indicazioni fornite ai *iudices*, risulta essere alquanto comune e ricorrente in giudizio: la norma riporta infatti nei particolari il caso di accusa — mossa nei confronti di un *homo* che si dichiara innocente — per omicidi, furti o rapine. L'importanza del capitolo consiste nell'informazione secondo cui l'accusato (alla voce *homo*) ha alle sue dipendenze altri *homines*, i quali possono essere anch'essi denunciati o sospettati del medesimo crimine: "ipse super quem dicit negaverit quod malum ipsum nec ipse nec homines ipsius perpetrassent". L'accusato risulta dunque a capo di un gruppo di uomini intenti a crimini che, a giudicare dalla ripetitività della fonte, si direbbero frequenti. Il testo tuttavia estende, in modo confuso, l'accusa mossa contro quest'uomo anche ai suoi gregari — definiti a loro volta *homines* — obbligandoci pertanto a distinguere da un lato gli *homines* (nella veste di esecutori o subalterni), dall'altro lato il lemma *homo*, denotante più semplicemente l'individuo, che in questo caso può essere sia la vittima sia l'accusato.